Tegannî ve lahn konusunda yazılan risaleler incelendiğinde bu durum daha açık bir şekilde görülmektedir. Zira bütün taraflar görüşlerini daha önce yazılmış bu eserlerden yapılan alıntılarla desteklemeye çalışmıştır². İbn Bahâeddin (ö. 952/1545) de Ali Çelebi'nin eserinde tegannî ve lahnın haram olduğuna dair görüşlere yer verdiğini, kendisinin ise mübah diyenlerin görüşlerine yer vereceğini ifade etmektedir³.

Osmanlı müftülerinin zengin gelenek içinde bir mesele hakkında fetva verirken farklı veya birbirine zıt görüşler arasında hangisinin tercih edilmesi gerektiği hususunda ihtilaf ettikleri anlaşılmaktadır. Örneğin lahn konusunda Şeyhülislâm Zenbilli Ali Cemâlî Efendi'yle (ö. 932/1526) Anadolu Kazaskeri İbn Kemal (ö. 940/1534) tam olarak birbirine zıt

² İbn Kemal, *Fi tahkiki'l-hakk ve ibtâli sâiri'l-sûfiye fi'r-raks ve'd-deverân*, Süleymaniye Kütüphanesi, M. Hafid Ef. 453, vr. 88b-89a; Müfti Ali Çelebi, *Risale fi hakkı'd-deverân ve'r-raks*, Süleymaniye Kütüphanesi, Harput, nr. 11, vr. 122b-125a.

88b-90a.

²⁰ İbn Bahâeddin, *a.g.e.*, vr. 188b-191a.

²¹ İbn Bahâeddin, *a.g.e.*, vr. 188b-189a.

²² Bu asırda yaşayan ve aranan özelliklere yakın beş Ali Çelebi tespit edilebildi. Bunların birincisi Vâsi Alisi diye şöhret olan Alaeddin Ali Çelebi b. Salih Filibevî (ö. 950/1543), ikincisi Kınalızâde Ali Çelebi (ö. 979/1571), üçüncüsü ise bu dönemde Trabzon'da bulunan meşhur âlimlerden ve zamanın velilerinden kabul edilen ve Beşiktaşlı Şeyh Yahya Efendi'nin kendisinden ders aldığı Müfti Ali Çelebi adında Zenbilli Ali Cemâlî Efendi'yle çağdaş bir kişidir. Dördüncüsü Şeyhülislam Zenbilli Ali Efendi ve beşincisi ise Ebussuûd olup ona da Ali Çelebi denildiği anlaşılmaktadır.

Çivizâde ile Birgivî dışında “*Risâle alâ risâle Ali Çelebi fi'd-deverân ve'r-raks*” veya “*Risâle fi'l-lahn ve't-tegannî*” ve “*el-Kavlü'l-vasît beyne'l-ifrât ve't-tefrît*” adlarıyla da bilinen risalenin Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi'ye de isnat edildiği görülmektedir. Meselâ XVIII. Yüzyılın meşhur Osmanlı âlimi Ebû Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762) bu risaleyi Ebussuûd Efendi'ye (ö. 982/1574) isnat etmektedir.³⁵ Aynı şekilde Atsız “*Risâle fi'l-lahn ve't-tegannî*”nin Süleymaniye Kütüphanesi Reîsü'l-Küttâb, numara 1181, varak 107b-110b'deki nüshayı Ebussuûd Efendi'ye nispet etmektedir.³⁶ Ancak hem Düzenli hem de Gel, Ebussuûd'a ait olmasını uzak bir ihtimal olarak

Bunlardan birincisi sesi yükseltmek diğeri ise yükseltmemektir. İlki mekruhtur, ikincisi değildir. Mezhepte tercih edilen görüş de budur. (189b)

Tesbih ve tehlil konusuna gelince ses yükseltile bile herhangi bir beis yoktur. Tatarhâniyye'de de böyle denilmiştir. Yine el-Ekme'l'in (Ekmeleddin el-Bâbertî, ö. 786/1384) Meşârik⁸¹ şerhinde Hz. Peygamber (sav)'in "Sesinizi kendinize duyurun"⁸² hadisini açıklarken "Allah'ı zikirde

⁷⁹ Fetâvâ-yı Bezzâziye, Hâfızeddin Muhammed b. Muhammed b. Şihâb, İbnü'l-Bezzâz el-Kerderî (ö. 827/1424) tarafından hazırlanmış bir eserdir. Eserin adı "el-Câmiu'l-vecîz"dir, "Fetâvâ'l-kerderî" diye de bilinir. Çeşitli baskıları yapılmıştır. el-Fetâvâ'l-hindiyye'nin kenarında da yayınlanmıştır. (Özel, a.g.e., 92).

⁸⁰ Ebü'l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebî Bekr Merğînânî (ö. 593/1197), *et-Tecnis ve'l-mezid* adlı eseridir. (Özel, a.g.e., 58).

⁸¹ Bu eser, Sagânî'nin "Şerhu Meşâriki'l-envârî'n-Nebeviyye min sihâhi'l-ahbârî'l-Mustafâviyye" eserinin şerhi olup, Bâbertî, ona "Tuhfetü'l-ebrâr fî şerhi meşâriki'l-envâr" ismini vermiştir.

el-Ekmele, tegannî hakkında da ihtilaf olduğunu ifade etmiştir. Bazı âlimler -İmam Malik de bunlar arasındadır- Hz. Peygamber'den "Ey Ebu Bekir, her milletin bir bayramı vardır, bu da bizim bayramımızdır." Şeklindeki hadis-i şerif rivayetini delil alarak bunun mübahlığına hükmetmektedir. Kuşeyri (ö. 465/1072) risalesinde şöyle demektedir: "Tegannîye cevaz verenlerin arasında Enes b. Malik (ö. 179/795) ve Hicaz ehli de vardır. Bunların hepsi tegannîyi mübah olarak kabul etmektedir." Kurtûbî (ö. 671/1273) tefsirinin başında şöyle demiştir: "Bir grup fakihler - Ebu Hanife, talebeleri ve İmam Şafiî (ö. 204/819) de bunlar arasındadır- Kur'an'ın yüksek sesle ve makamla okunmasına cevaz vermiştir. Bedreddin el-Aynî (ö.855/1451)⁸⁴ ve İbn Hümâm (ö. 861/1457)⁸⁵ Hidâye şerhinde Kur'an'ı lahn ile okumayı bir kısım âlimler mübah görürken, bir kısmının ise sakıncalı gördüğünü söylediler.

(Cemaleddin) Zeylaî (ö. 762/1360) bazı âlimlerin düğünde tegannîye cevaz verdiğini belirtmektedir. Bazı hocalarımız da bir kimsenin kafiyeli bir şekilde tegannî yaparak insanlara okumasında herhangi bir sakınca olmadığı görüşündedir. Bazı kimseler tegannîyi mutlak surette mekruh görürken bazıları da onu mübah görmektedir.

Lâtif eş-Şercî ez-Zebîdî, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi, (Mütercim: Kamil Miras), 3. Bs., Ankara 1975, VIII, 366).

⁸³ Şerafeddin Muhammed et-Tıybî, *Kitâbu't-tıbyân fi ilmi'l-meânî ve'l-bedî ve'l-beyân*, adlı eseri olmalıdır. Söz konusu eser tahkik edilerek basılmıştır. Bkz. (thk./nşr. Hâdî Atiyye-Matar el-Hilâlî), Âlemu'l-kutub, Beyrut 1987/1407).

⁸⁴ "el-Binâye fî şerh-il-Hidâye" adlı şerhidir.

⁸⁵ "Fethu'l-kadîr li'l-âcizi'l-fakîr" adlı şerhidir.

Zahîre⁸⁶ de bayramlarda tegannî yapmanın bir sakıncası olmadığını söyleyenlerin olduğu yazılmıştır. El-Ekmeleddin el-Bâbertî'nin, Hidâye'nin şerhinde çoğu fukahâyâ göre yalnızlığını (hüznünü) gidermek amacıyla olursa bir beis yoktur demiştir. Şemsüleimme es-Serahsî (ö.483/1090)'nin görüşü de bu yöndedir. (190a) Ben de Serahsî'nin ezanda "hayye ale's-sala ve hayye ale'l-felah" kısmında tegannî ve lahna cevaz verdiğini söylüyorum.

Buhârî'nin (ö. 256/869) Sahih'inde Abdullah b. Mugaffil'den (ö. 59/679) (r.a.) tahriç ettiğine göre; Hz. Peygamber Mekke'nin fethi günü (Allah orayı şereflendirsin) devesi üzerinde Fetih sûresini okuyor ve okurken de tercî' yapıyordu." Hadisin râvîsi diyor ki "İnsanların gelip başıma toplanmalarından (endişe etmeseydim), ben de onun okuyuşu gibi okurdum."⁸⁷ Bazı fetva kitaplarında Ebu Hanife (ö. 150/767) ve Ebu Yusuf'a (ö. 182/798) göre Kur'an'ın nağme ile okunabileceği bazılarından da tercî' ile okunabileceği rivayet edilmiştir. Bezzâzî şöyle der: "tercî'den kasıt lahndır sözünün boşuna söylenmiş bir söz olduğunu sanma. Sırf sesi alçaltma ve yükseltme fâsikların işlediği fıska teşbih edilemez ki birçok meşâyih sırf ona benzetildiğinden dolayı kerahetine hükmetmiştir. Aynı şekilde râvînin "İnsanlar gelip başıma toplanmasa..." sözünün delalet ettiği Nebi (sav)'in Fetih sûresini okurken tercî'i de böyledir. Yine tercî'i ifadesi lahn lafzı yerine de kullanılmıştır. Attâbiyye⁸⁸ adlı eserde ifade edildiğine göre İmam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed'in yanında lahin ile okunuyor ve onlar da bunu beğeniyordu. Bazı kimseler de bunu mekruh görüyorlardı.

⁸⁶ Bu eser Özel'e göre Burhaneddin (Burhânu's-şerîa) Mahmud b. Ahmed b. Abdulaziz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî (ö. 616/1219)'nin Zahîretü'l-fetâvâ (Zahîretü'l-Burhâniyye) adlı eseri olmalıdır. (Özel, *a.g.e.*, 61-62)

⁸⁷ Buhârî, Sahih-i Buhârî, Kitâbu'l-Megâzî, 48. Bab.

⁸⁸ Bu eser Özel'e göre Ebû Nasr Zeynuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Attâbî el-Buhârî (586/1190)'nin el-Fetâva'l-Attâbiyye adlı eseri olmalıdır. Bu eser Câmi (Cevâmiu'l-fikh) diye de meşhur olmuştur. (Ayrıntılı bilgi için bkz. Özel, *a.g.e.*, 55).

Kur'an okurken tegannî ve lahnın caiz olduğunu hakkındaki rivayetler tegannî ve lahin yapılarak icra edilen diğer zikirlerin de aynı şekilde caiz olduğunu gösterir.

وقول البزازي: ولا تظنن أن المراد بالترجيع هو اللحن ليس بشيء لأن مجرد الخفض والرفع ليس فيه تشبيه في الفسقة بما فعلوه في فسقهم، حتى تعلل³⁸ أكثر المشايخ كراهيتها به وعللوا به، وكذا ترجيع النبي عليه الصلاة والسلام سورة الفتح على ما يدل عليه قول الراوي³⁹ "لولا أن يجتمع الناس"

23 هو مالك بن أنس بن مالك المدني، أحد أئمة المذاهب المتبعة في العالم الإسلامي، وإليه تنسب المالكية، (و. 795/178)

24 أبو القاسم عبد الكريم بن الحوازن بن عبد الملك القشيري النيسابوري (و. 1072/465) وهو مؤلف رسالة القشيرية، (أوزل، علماء فقه الحنيفة، ص. 170-169)

25 أبو عبد الله شمس الدين عم بن أحمد بن أبي بكر بن فرج الأنصاري الخزرجي القرطبي (و. 1273/671) هو مؤلف تفسير القرطبي: الجامع لأحكام القرآن، (أوزل، علماء فقه الحنيفة، ص. 180)

26 نعمان بن ثابت (و. 767-150)

27 هو أبو عبد الله محمد بن إدريس الشافعي، وتوفي في فسطاط سنة (و. 820/204).

28 هو كمال الدين محمد بن العبد الواحد بن عبد الحميد بن مسعود الهمام السواسي الإسكندري (1457/861)، مؤلف فتح القدير لعاجز الفقير، (أوزل، علماء فقه الحنيفة، ص. 96)

29 هو أبو محمد بادر الدين محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن حسين بن يوسف العنتابي (1451/855) هو مؤلف البداية في شرح الهداية

30 هو أبو محمد جمال الدين يوسف بن عبد الله بن يونس الزيلعي (و. 1360/762) (أوزل، علماء فقه الحنيفة، ص. 80)

31 برهان الدين (برهان الشريعة) محمود بن أحمد بن عبد العزيز بن عمر بن مازة البخاري (و. 1219/616) وهو مؤلف زخيرة الفتاوى (زخيرة البرهانية) ومحيط البرهانية، (أوزل، علماء فقه الحنيفة، ص. 61-62)

32 في (ب): أكمل الدين.

33 في (أ): عناه، ولعله تصحيف من فعل النساخ.

34 أبو بكر محمد بن أبي سهل أحمد، شمس الأئمة السرخسي (و. 1090/483) (أوزل، علماء فقه الحنيفة، ص. 42)

35 في (ب): مقبل.

36 في (ب): رضي الله عنه.

37 حدثنا أبو الوليد حدثنا شعبة عن معاوية بن قرّة قال سمعت عبد الله بن مغفل يقول

رأيت رسول الله صلى الله عليه وسلم يوم فتح مكة على ناقته وهو يقرأ سورة الفتح يرجع وقال لولا أن يجتمع الناس حولي لرجعت كما رجعت، بخاري، معازي، 48.

فنقول وبالله التوفيق: الجهر بالذكر جائز، ولكن الإخفاء أفضل، وهذا مراد محمد⁵¹ مما ذكره في السير الكبير من كراهة رفع الصوت عند قراءة القرآن والذكر عاماً بينه⁵² برهان الدين في

40 في (ب): بالترجيع

41 هو أبو نصر زين الدين أحمد بن محمد بن عمر العتابي البخاري (و. 1190/586)، وهو مؤلف الفتاوى العتابة هذا الكتاب مشهور بجامع (جامع الفقه)، (أوزل، علماء فقه الحنفية، ص. 55)

42 أبو حامد محمد بن محمد بن محمد بن أحمد الغزالي الطوسي (و. 1111/505) وهو مؤلف إحياء علوم الدين.

43 في (ب): أورد.

44 وهو أبو حفص عمر بن محمد السهوردي (و. 1234/632) وهو مؤلف عوارف المعارف، (أوزل، علماء فقه الحنفية، ص. 177)

45 في (ب): يتحير.

46 هو شمس الدين أحمد بن سليمان المعروف بابن كمال وكمال باشا زادة، (و. 1534/940)

47 وهو مولانا علي بن أحمد بن محمد الجمالي الأضرابي المشهور بزنتلي (و. 1525/932).

48 في (أ): فرط.

49 في (ب): فتنة عظيمة.

50 في (ب): ذو الترجيع.

51 وهو أبو عبد الله محمد بن الحسن بن فرقد الشيباني (و. 805/189) وهو مؤلف السير الكبير.

الزخيرة والمحيط⁵³ ولكن قد يعرض عارض (191) فيكون الجهر أفضل، كرفع الكسل والنوم والخواطر وحث الغير عليه والمعاناة، والحاصل أن الذكر والقرآن والصدقة سواء في حق جواز الجهر والإخفاء، وكون الأصل الإخفاء إن لم يعرض عارض، ولو ذكرت دليل جواز الجهر ل زاد على مائة، وإن الغناء⁵⁴ بالقرآن والذكر حرام مطلقا، وكذا اللحن فيهما.